
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Av. Dário Antunes da Rosa, 484 – Vila Nova do Sul – RS 
Fones: (55) 3234 – 1030 / 3234 – 1040 

www.vilanovadosul.rs.gov.br 

1 

 

PORTARIA Nº 009, 19 DE JANEIRO DE 2023. 

Nomeia membros para comporem o Conselho 
Municipal de Saúde - CMS. 

   O Prefeito Municipal de Vila Nova do Sul, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas 
atribuições legais, considerando as determinações da Lei Municipal nº. 230, de 11 de junho de 1997 e 
ainda, os mandamentos de legislação Estadual e Federal, 

  RESOLVE: 

  Art. 1º Nomear os seguintes membros para comporem o CONSELHO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, com mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, ficando assim constituindo: 

 REPRESENTANTES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
- Genildo Saldanha Schaf - Titular 
- Thaise Da Cunha Santos – Titular 
- Rafaela Machado Neves – Suplente 
- Julia Renata Oliveira Rodrigues – Suplente 

 REPRESENTANTES DO CTG 
- Leticia Andreazza – Titular 
- Lauro Moraes – Suplente 

 REPRESENTANTES DA EMATER: 
- Cláudia Renata Trojahn – Titular 
- Patrick da Silva Rosa – Suplente 

 REPRESENTANTES DA ESCOLA ESTADUAL: 
- Joice Brum - Titular 
- Emilene Lopes – Suplente 

 REPRESENTANTES DA LIGA FEMININA DE COMBATE AO CÂNCER: 
- Elenar Lopes Andrade - Titular 
- Maria Francieli COSTA Silva - Suplente 

 REPRESENTANTES DA POLICIA CIVIL: 
- Dhiully Gonçalves Seixas – Titular 
- Emerson Ferreira Da Rosa – Suplente 

 REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
- Ana Carolina Feldn – Titular 
- Itabajara Silveira – Suplente 

 REPRESENTANTES DA SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS: 
- Diovane da Silva Rocha - Titular 
- Maria Dinair LOPES Vaz – Suplente 

 REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS/ASSOCIAÇÕES COMUNITÁRIAS:  
- Jaures Machado Gomes – Titular  
- Aline Schaf Gressler – Suplente  

  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

   Gabinete do Prefeito de Vila Nova do Sul, em 19 de janeiro de 2023. 
 
 

SERGIO OVÍDIO ROSO CORADINI 
Prefeito Municipal 

Registre-se e publique-se.  

mailto:gabinete@vilanovadosul.rs.gov.br

